
パスポート申請が変わります！
令和７年３月２４日から

① 新規申請※１でもオンライン申請が利用できるようになります

② 手数料が変わります

③ 申請から受取までにかかる日数が変わります

※１ 新規申請
初めてパスポートを申請する場合や、持っているパスポートの有効期限が
切れている場合などの手続きです。

※２ 切替申請
パスポートの残りの有効期間が1年未満で、パスポートの記載事項に変更
がない場合などの手続きです。

これまで、手数料のうち収入証紙は2,000円頂いておりましたが、令和７年３月２４日以降の申請分か
ら、書面申請の場合は2,300円、オンライン申請の場合は1,900円頂くこととなります。

これまで、各都道府県においてパスポートを作成していましたが、パスポートの偽変造対策強化のため、
令和７年３月２４日からは国立印刷局で作成されることとなりました。
パスポートの輸送に時間がかかるため、申請から受取までにかかる日数が増えます。
海外旅行や出張を予定されている方は、お早めの申請をお願いいたします。

残存有効期間同一旅券5年用（12歳未満）5年用（12歳以上）10年用（18歳以上）

ｵﾝﾗｲﾝ書面ｵﾝﾗｲﾝ書面ｵﾝﾗｲﾝ書面ｵﾝﾗｲﾝ書面

4,000円4,000円9,000円14,000円収入印紙

1,900円2,300円1,900円2,300円1,900円2,300円1,900円2,300円
宮崎県
収入証紙

5,900円6,300円5,900円6,300円10,900円11,300円15,900円16,300円
手数料
合計

オンライン申請
都城・延岡・日南・
小林・日向・高鍋

宮崎
申請する
旅券窓口

都城・延岡・日南・
小林・日向・高鍋

宮崎
都城・延岡・日南・
小林・日向・高鍋

宮崎
都城・延岡・日南・
小林・日向・高鍋

宮崎
受け取る
旅券窓口

11日９日８日→１１日７日→10日７日→10日６日→９日所要日数

● 令和７年３月２３日までに申請した場合は、申請方法や受取日にかかわらず、収入証紙は2,000円となります。
● 手数料は、申請をするときではなくパスポートを受け取るときに必要となります。

● 所要日数は、土曜日・日曜日・祝日・年末年始（12/29～1/3）を除いてカウントします。
● オンライン申請の場合は、申請の後、必要な補正を行っていただいた上で申請を正式に受け付けた日を１日目として
カウントします。補正の依頼は、マイナポータルを通じて行いますので、マイナポータルからの通知を御確認ください。

宮崎県 観光経済交流局 国際・経済交流課
TEL 0985-44-2619（平日8:30～17:15）

オンライン申請なら…

いつでも・どこでも申請！
★ パスポート受取の際は、必ず御本人が旅券窓口に
お越しください。

手数料が書面申請より安い！
★ 詳しくは、下の②を御覧ください。

手数料をクレジットカードで支払可能！
戸籍謄本が不要！

令和５年３月２７日から、切替申請※２の場合のみオンライン
申請が可能となっていますが、令和７年３月２４日からは、新
規申請の場合にもオンライン申請ができるようになります。

オンライン申請を利用する場合は、マイナンバーカードを使用し、
マイナポータルから手続きを行います。
詳しくは、右の二次元コードから、政府広報オンラインのホームページを御覧ください。


